РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	665125, п.Костино,  ул. Новая, 31А
	тел.: 89246012866

	от  «28» июня 2016г. № 44
	kostino-adm@mail.ru

Об утверждении Положения о подготовке документации по планировке территории органами местного самоуправления

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки Костинского муниципального образования, утвержденными решением Думы Костинского муниципального образования от 17 декабря № 33, Уставом Костинского муниципального образования, администрация Костинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о подготовке документации по планировке территории органами местного самоуправления (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Вестник Костинского сельского поселения».

4. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Костинского
муниципального образования:                                                                     Г.И.Воронова.
Приложение № 1

                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                  Костинского муниципального образования

                                                                                                                      от  28.06.2016 г. № 44
 Положение о подготовке документации по планировке

территории органами местного самоуправления

1. Общие положения о подготовке документации по планировке территории

1. Подготовка документации по планировке территории Костинского муниципального образования осуществляется в отношении застроенных или подлежащих застройке территорий в целях обеспечения их устойчивого развития территории, выделения элементов планировочной структуры (кварталов, микрорайонов, иных элементов), установления границ земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства, границ земельных участков, предназначенных для строительства и размещения линейных объектов.

2. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в отношении застроенных или подлежащих застройке территорий.

3. При подготовке документации по планировке территории может осуществляться разработка проектов планировки территории, проектов межевания территории и градостроительных планов земельных участков.

4. К видам документации по планировке территории относятся:

1) проекты планировки территории в виде отдельных документов;

2) проекты межевания территории в составе проекта планировки и в виде отдельных документов,

3) градостроительные планы земельных участков в составе проекта межевания или виде отдельного документа.
2. Порядок подготовки документации по планировке территории

1. Решение о подготовке документации по планировке территории Костинского муниципального образования Главой администрации Костинского муниципального образования по инициативе органов местного самоуправления либо на основании предложений физических или юридических лиц о подготовке документации по планировке территории, а также на основании заявлений о принятии решений о подготовке документации по планировке территории от лиц, с которыми заключен договор аренды земельного участка для его комплексного освоения в целях жилищного строительства либо договор о развитии застроенной территории. Указанное решение подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Костинского муниципального образования, иной официальной информации в течение трех дней со дня принятия такого решения и размещается на официальном сайте Костинского муниципального образования (при наличии официального сайта) в сети «Интернет».

2. Со дня опубликования решения о подготовке документации по планировке территории физические и юридические лица вправе представить в администрацию Костинского муниципального образования свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке территории.

В случае поступления заявления о принятии решений о подготовке документации по планировке территории от лиц, с которыми заключен договор аренды земельного участка для его комплексного освоения в целях жилищного строительства либо договор о развитии застроенной территории, решение о подготовке документации по планировке соответствующей территории принимается в течение четырнадцати дней со дня поступления указанных заявлений.

3. Состав и содержание документации по планировке территории должны соответствовать требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации с учетом специфики территории и планируемого размещения на ней объектов капитального строительства.

4. Определение исполнителя работ по подготовке документации по планировке территории или внесению изменений в нее осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В случае,  если в отношении земельного участка заключен договор аренды земельного участка для его комплексного освоения в целях жилищного строительства либо договор о развитии застроенной территории, подготовка документации по планировке территории в границах таких земельных участков или территории осуществляется лицами, с которыми заключены соответствующие договоры.

5. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, иным федеральным и региональным законодательством, Правилами землепользования и застройки Костинского муниципального образования, муниципальными правовыми актами Костинского муниципального образования.

6. Проекты планировки территории и проекты межевания территории до их утверждения подлежат обязательному рассмотрению на публичных слушаниях.

7. Заключение о результатах публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте муниципального образования (при наличии официального сайта) в сети «Интернет».

8. Администрация Костинского муниципального образования направляет Главе администрации Костинского муниципального образования подготовленную документацию по планировке территории, протокол публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории и заключение о результатах публичных слушаний не позднее чем через пятнадцать дней со дня проведения публичных слушаний.

9. Глава администрации Костинского муниципального образования с учетом протокола публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории и заключения о результатах публичных слушаний принимает решение об утверждении документации по планировке территории или об отклонении такой документации и о направлении на доработку с учетом указанных протокола и заключения.

10. Утвержденная документация по планировке территории (проекты планировки территории и проекты межевания территории) подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, в течение семи дней со дня утверждения указанной документации и размещается на официальном сайте Костинского муниципального образования (при наличии официального сайта) в сети «Интернет».

11. На основании документации по планировке территории, утвержденной Главой администрации Костинского муниципального образования, Дума Костинского муниципального образования вправе вносить изменения в Правила землепользования и застройки в части уточнения установленных градостроительным регламентом предельных параметров разрешенного строительства и реконструкции объектов капитального строительства.

3. Развитие застроенных территорий

1. Развитие застроенных территорий осуществляется в границах элемента планировочной структуры (квартала, микрорайона) или его части (частей), в границах смежных элементов планировочной структуры или их частей.

2. Решение о развитии застроенной территории принимается Думой Костинского муниципального образования по инициативе органа государственной власти Иркутской области, администрации Костинского муниципального образования, физических или юридических лиц при наличии градостроительного регламента, а также местных нормативов градостроительного проектирования.

3. Развитие застроенных территорий осуществляется на основании договора о развитии застроенной территории, заключенного с победителем открытого аукциона на право заключить такой договор, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

4. Подготовка градостроительных планов земельных участков

1. Содержание градостроительных планов определяется Градостроительным кодексом Российской Федерации. Форма градостроительного плана земельного участка установлена Правительством Российской Федерации.

2. Подготовка градостроительных планов земельных участков осуществляется применительно к застроенным или предназначенным для строительства, реконструкции объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) земельным участкам в составе проекта межевания территории или в виде отдельного документа :

3. В случае, если физическое или юридическое лицо обращается в администрацию Костинского муниципального образования с заявлением о выдаче ему градостроительного плана земельного участка, администрация Костинского муниципального образования в течение тридцати дней со дня поступления указанного обращения осуществляет подготовку градостроительного плана земельного участка,  утверждает его и предоставляет заявителю без взимания платы